decepta, non est raptus inducens impedimentum, quia tunc fuga est, non raptus, cum omnis vis sit physica, sive moralis desit, quoties scemina consentit. Nec refert, quod scemina rapta sit virgo, vel corrupta. Dicitur de loco in locum, id est de loco in quo est, ad locum in quo sit sub potestate raptoris, deduci debet, quamvis nulla succedat copula. Quare si eam de cubiculo in cubiculum traducat, ut eam cognoscat, non est raptus. Additur *matrimonii causa*, quia si desit hæc intentio, & ob alium finem, puta explendæ libidinis, scemina traducatur, non est propriè raptus inducens impedimentum. Pœnas constitutas contra raptos lege in Tridentino sess. 24. cap. 6.

CAPUT II.

De impedimentis impedientibus.

I. Duplex impedimentorum impedientium genus. Aliud absque delicto, aliud ex delicto proficiscitur. Prioris generis sunt quinque his verbis contenta,

Ecclesia vetitum, nec non tempus feriatum,

Atque catechismus, sponsalia, junctio votum:

Impediment fieri, permittunt facta teneri.

Posterioris generis sunt septem, his aliis verbis contenta.

Incessus, raptus sponsata, mors mulieris,

Susceptio propria prolis, mors presbyteralis,

Vel si poenitent sollemniter, aut monialem

Accipiat: prohibent hoc conjugium sociandum.

II. Ecclesie vetitum significat prohibitionem Superioris, nempe Parochi, Episcopi, ne matrimonium celebraret tali tempore. *Tempus feriatum* est à prima Dominica Adventus inclusivè usque ad Epiphaniam inclusivè, & à die Cinerum usque ad octavam Paschæ inclusivè. *Catechismus*, seu fidei instructio infert illud impedimentum, quod contrahit ille qui pro infare respondet dum solemnes ceremoniæ in Ecclesia suppleantur, quando Baptisma urgente necessitate privatim administratum fuit. Baptismi impedimentum dirimens, catechismi patris impedimentum impediens contrahit. Impedimentum istud sublatum per Tridentinum plures contendunt. *Sponsalia* cum quacumque persona legitimè contracta matrimonium cum alia impediunt. *Votum simplex castitatis*, non nubendi, suscipiendi ordines sacros, ingrediendæ Religionis est impedimentum matrimonium impediens. Mulier contrahere licitè nequit cum viro uno ex his votis ligato. *Incessus* est copula maritali cum consanguineis uxoris, aut contra uxoris cum consanguineis viri. De raptu jam dictum est.

III. *Uxoriciidium* patratum non animo contrahendi, sed ob iram, vindictam, aliamve causam impedit matrimonium cum quacumque alia persona, etiam si adultera uxor fuisset. *Susceptio filiorum* parit impedimentum ratione cognationis spiritualis, quod tum evenit, si conjux, aut alterius conjux, aut utriusque baptizet filium, aut ex sacro fonte elevet, aut confirmandum pre-seuter, animo negandi debitum conjugale. Si ta-

men ex necessitate filius alterius conjux baptizetur, nullum contrahitur impedimentum. *Mors presbyteralis* impedimentum infert, quando quis occidit Presbyterum. Ut tamen hoc impedimentum quis incurrat, convictus sit occisionis in foro externo oportet. *Poenitentia sollemniter* parit impedimentum, quamdiu illa durat, cum nuptias quæ lætitiâ afferunt, celebrare illos non deceat qui luctui, & mœstitiæ operam dant. *Conjugium cum moniali* est ultimum impedimentum, quod tum contrahitur, cum quis licenter virginem Deo desponsatam ducere non veretur. Is in perpetuum jure matrimonii privatur ob injuriam irrogatam divino sponso Christo.

IV. Qui aliquo ex recensitis impedimentis ligatus matrimonium contrahit, non privatur jure debiti petendi, nisi in voto castitatis, & in incestu; reddere tamen attingitur etiam his ligatus. In reliquis, & petere, & reddere valet. Adverunt auctores exceptis *interdicto tempore, voto, & sponsalibus*, cetera impedimenta obsolescunt. Quare impedimenta impedientia quæ nunc vigent, hoc exprimentur versu:

Ecclesia vetitum tempus, sponsalia, votum.

Ad hoc tamen quod attinet, consuetudini hærendum est.

CAPUT III.

De potestate, & causis dispensandi in his impedimentis recensitis.

I. **QUÆST. I.** *Quis potestatem habet dispensandi ab his impedimentis dirimentibus?* RESP.

Communis Theologorum sententia est usu, & consuetudine accedente, solum Romanum Pontificem jure ordinario dispensare à præfatis impedimentis, exclusis Episcopis, & Legatis à latere.

II. **QUÆST. II.** *An Episcopi, urgente necessitate dispensare ab aliquo impedimento dirimente ante matrimonium contractum valeant?* RESP. Communis sententia affirmat, dummodò necessitas siturgens & gravis, & aditus ad Pontificem summum non patet, & periculum infamiæ, vel incontinentiæ, vel alterius mali sit in mora. Nulla expressa lex, nullus canon declarat Episcopos non posse in diececi ea peragere in his casibus quæ æternæ ovium salutis necessaria sunt. Ex sola consuetudine, & usu Pontifices summi in ejusmodi impedimentis dispensant. Ergo cessat, dum talis urget necessitas, quæ impedit dispensationem à Pontifice peti, & aliud concedi ab Episcopo potest. Duo extrema in hoc sicut in cæteris declinanda sunt: & nimia dispensandi facilitas absque legitima causa, & nimia severitas coarctandi Episcoporum auctoritatem, quæ natura sua ampla est, & solum in bonum commune Ecclesie à Pontificibus summis restricta. Ergo quoties bonum commune postulat, & adiri Pontifex nequeat, periculumque sit in mora, dispensare Episcopi valent tum ante, tum post matrimonium contractum.